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Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem procesu
existující spolupráce mezi akademickou
a komerční sférou, jeho analýzou a opti-
malizací. Jako nástroj je použit Adonis,
přičemž na konci je provedeno, jako dopl-
ňující výstup práce, jeho vyhodnocení, to
znamená vhodnost jeho použití pro účely
výuky procesního řízení.

Klíčová slova: BPM, proces, model,
notace, UML, S-BPM, BPMN, Adonis,
RACI matice, KPI

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.

Abstract

This thesis addresses to description of pro-
cess of existing cooperation between aca-
demic and commercial subjects, its analy-
sis and optimization. The program that
is used is named Adonis. In the end of the
thesis I evaluate its usability for teaching
business management.

Keywords: BPM, process, model,
notation, UML, S-BPM, BPMN, Adonis,
RACI matrix, KPI

Title translation: Modelling and
simulation of a cooperation process
between academic and commercial
subjects
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Kapitola 1

Úvod

Cílem mé bakalářské práce je pomocí nástroje Adonis zanalyzovat aktuální
procesy spolupráce mezi fakultou elektrotechnickou s komerčními subjekty,
provést simulaci, doplnit ji o potřebné informace, navrhnout optimalizaci a
ohodnotit nástroj Adonis.

Práce je rozdělena do několika částí. Na začátku se seznámím s pojmem
BPM a jeho historií, definuji pojem proces a jeho atributy. Dále popíšu, co je
model a jaké druhy notací existují. Zaměřím se na UML, S-BPM a BPMN.
BPMN následně rozeberu dopodrobna, jelikož ho budu používat v praktické
části své práce v nástroji Adonis, který popíšu ve čtvrté kapitole.

V praktické části své bakalářské práce se zaměřím na tvorbu procesu
spolupráce, popis jeho částí, účastníků a rizik s ním spojených. Následně
navrhnu zlepšenou verzi procesu, která jeho slabiny a hrozby zčásti vyřeší.
Udělám jejích simulaci a porovnání. Vytvořím RACI matici a zanalyzuji
rizika.

V poslední kapitole odpovím na jednu z doplňujících otázek, jestli Adonis
je pro výuku BPMN vhodným nástrojem či nikoli.

Tím splním hlavní cíle své bakalářské práce:

. • Definování základních pojmů

1

1. Úvod ........................................
. • Seznámení se s notací BPMN a nástrojem Adonis. • Namodelování AS-IS a TO-BE procesů. • Vyhodnocení těchto procesů. • Odpovědět na otázku, jestli Adonis je vhodným nástrojem pro výuku

Tuto práci jsem si vybral, protože mám zájem o tvorbu procesů, jež jsou
jedním z nejdůležitějších aspektů fungování jakékoli firmy. Jedním z mých
nejoblíbenějších předmětů bylo Procesní řízení, kde jsme se učili procesy tvořit
a analyzovat je. Chtěl jsem zkusit tento problém rozebrat více do hloubky a
pokusit se vytvořit větší proces, který reálně funguje, najít jeho nevýhody a
navrhnout zlepšení, jež bude přínosné.

2

Kapitola 2

Procesy a procesní řízení

Tato kapitola je věnována základním pojmům, jež v této práci budou využívány
nejčastěji, tj. procesům a procesnímu řízení (dále BPM). Pro lepší pochopení
BPM v moderním světě, se podíváme také do jeho historie a zjistíme, jaké
má kladné a záporné stránky. Řekneme si definice procesu a najdeme tu
nejvhodnější pro další pochopení problematiky, jež je pro danou práci klíčová.

2.1 Historie BPM

Pro každou firmu je nezbytné řídit svůj chod co nejefektivněji. K tomu, aby
to bylo vůbec možné, je potřeba, aby odpovědní vedoucí měli o své firmě
velký přehled a věděli, jak funguje, jinak se dostávají do velkého rizika, že
pro ně nebude možné dovést svoji firmu ke stanoveným cílům.

Informace, jež budou v dané kapitole, jsou převzaty z [1].

Existuje několik klíčových historických okamžiků, jež přispěly k velké změně
v myšlení lidí.

Prvním přelomovým okamžikem se stal přechod k centralizované manufak-
turní výrobě za doby průmyslové revoluce na konci 18. a začátku 19. století.
V té době se muselo přispívat k efektivitě práce pomocí určitých postupů.
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2. Procesy a procesní řízení................................
Dalším motivačním obdobím se stává konec druhé světové války. Firmy

se znovu začaly orientovat na potřeby svých zákazníků, řešit, kolik času jim
zabere výroba a kolik je to bude stát.

Ve 2. polovině 20. století se stává populárnějším Just in Time (JIT) prin-
cip od japonské firmy Toyota. Základní myšlenkou JIT je to, že dodávka
potřebného materiálu je nutná jen ve chvíli, kdy to potřebuje zákazník.

Ve 2. polovině 80. let 20. století se začalo přemýšlet nad tím, jak procesy
dělat efektivněji, ne proč je děláme. Tento přístup nese název Business Process
Improvement. Pojem proces popíšu v další podkapitole.

Podle autorů knihy Reengineering the Corporation [2] ve 2. polovině 20.
století nastává velký zlom, kterému se firmy musely přizpůsobit. Píše se o
“třech velkých C”:

. Zákazníci (Customers)..Konkurence (Competition).. Změna (Change).

Autoři knihy zmiňují, že v dřívějších dobách byl zákazník snadno nahra-
ditelný, ale dnes je trh nasycen natolik, že zákazník si může vybrat, kde
potřebné zboží (nebo službu) nakoupit. Tím pádem, se zvyšuje význam ne
dělníků (jak tomu bylo dřív), ale práce průzkumníků trhu a marketingových
odborníků.

Dále je důležité brát ohled na konkurenci. Dnes už nerozhoduje jen cena,
ale, podle autorů knihy, na některých trzích též kvalita. Také je důležité
přizpůsobení se aktuální situaci na trhu, což je pro nové firmy, jež předchozím
vývojem nejsou zatížené, jednodušší.

Třetím faktorem je změna. Produkty se stále inovují, tím pádem se firmy
nemají možnost na staré postupy, jež dřív fungovaly, spoléhat. Proto se tyto
postupy musejí neustále přizpůsobovat, tedy být flexibilní.

Nastává přechod od funkčně řízených podniků, kde je práce rozdělena
na jednoduché úlohy, rozdělení probíhá na základě odbornosti jednotlivých
pracovníků, k podnikům řízeným procesně. Všechna tato rizika, jež se objevila
na konci minulého století, se stala klíčovými důvody pro zavedení BPM.
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................................... 2.2. Definice procesu

2.2 Definice procesu

Není vůbec jednoduché definovat, co přesně proces je. Existuje velký počet
definic. V této práci uvedu několik z nich.

Podle ISO 9000:2005 “Proces je soubor vzájemně působících nebo vzájemně
souvisejících činností, které přeměňují vstupy na výstupy”.

Podle [3] se podnikový proces skládá ze souboru činností, které jsou pro-
váděny koordinovaně v organizačním a technickém prostředí. Tyto činnosti
společně plní podnikový cíl. Každý podnikový proces je prováděn jednou
organizací, ale může vzájemně působit s procesy prováděnými jinými organi-
zacemi.

Podle [4] je proces organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností
a/nebo subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary či
jednou (podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipod-
nikový proces), které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační
vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo
interního zákazníka.

Já ve své práci budu vycházet z poslední definice, která nejlépe popisuje
proces a také zmiňuje zákazníka.

První definice nedefinuje, jaké vstupy a jaké výstupy proces má a kdo celý
proces spouští (zákazník). Druhá definice také nezmiňuje zákazníka, co je
cílem a jaké vstupy a výstupy jsou zapotřebí.

Klíčovými parametry jsou:

. Soubor činností nebo subprocesů.. Jedna nebo více organizací, jež do procesu vstupují.. Vstupy.. Výstupem je produkt a má hodnotu pro zákazníka, čímž je splněn cíl a
proces může být považován za úspěšný.
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2. Procesy a procesní řízení................................
2.3 Atributy procesu

V této podkapitole potvrdím klíčové parametry, jež vycházely z vybrané
definice.

Podle [7] a obrázku 2.1 mezi základní atributy procesu patří:

. Vstupy, jež zahajují proces. Mohou to být dodavatelé nebo výstupy jiných
procesů.. Výstupy, jež proces ukončují. Často jsou to vstupy pro jiné procesy.

[…]

2). Každý výstup má nějakou pravděpodobnost, že proces půjde právě tímto
směrem.
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............................... 8.2. Nevýhody nástroje Adonis

Obrázek 8.2: Video tutoriál

Největší výhodou Adonisu je možnost dostat školní licenci zdarma a tím
získat velmi slušný nástroj.

8.2 Nevýhody nástroje Adonis

Kromě těch kladných stránek jsem našel také záporné.

První problém nastal, když jsem vytvořil událost čas a nastavil jsem určitou
dobu trvání. Simulace v Adonisu tento parametr bohužel vůbec nevidí, takže
používání časovače tady nemá smysl.

Dále nástroj Adonis postrádá možnosti programování. Setkal jsem se s
případy, kdy jsem potřeboval poslat dále určitou proměnnou, na jejímž
základě by proces mohl později samostatně rozhodnout, jakým směrem půjde
na základě události z předchozích kroků. V Adonisu to bohužel není možné.

Jelikož video tutoriály mi neposkytly žádnou informaci a dokumentaci k
verzi Adonis 5 jsem nenašel, zkusil jsem se obrátit na výrobce, ale nedostal
jsem žádnou odpověď, takže feedback je bohužel na nízké úrovni a žádnou
pomoc k nějakým specifičtějším otázkám uživatel nedostane.
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8. Nástroj Adonis ....................................

Obrázek 8.3: Souborový systém

Obrázek 8.4: Ukázka aktivit v Adonisu

Další problém nastal při tvorbě RACI matice. V případě, že se stejné role
vyskytují v několika procesech najednou, vytvoří se tabulka pro aktivity ze
všech příslušných procesů bez možnosti filtrace jen jednoho z nich, proto jsem
RACI matici vytvořil sám.

Občas jsem se setkal s malou rychlosti fungování programu, stávalo se, že
se nevykreslil veškerý obsah stránky. Nejčastěji se to dělo v prohlížeči Google
Chrome.
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.............................. 8.3. Porovnání s dalšími nástroji

8.3 Porovnání s dalšími nástroji

V rámci výuky jsem se setkal taky s nástrojem Bizagi a IBM BPM. Oba mají
své výhody a nevýhody, ale podle mých zkušeností je Adonis pohodlnější a
přehlednější než Bizagi. To znamená, že se v Adonisu lépe orientuje a tvorba
procesů je rychlejší. Umožňuje taky průchod procesu krok za krokem, což v
Bizagi bohužel není umožněno. IBM na druhou stranu zahrnuje programo-
vání a dává víc možností pro tvorbu profesionálnějších procesů, jež budou
rozhodovat na základě kódu.

Adonis má oproti Bizagi hned několik výhod pro výuku základů BPMN:

. Jednoduchá tvorba procesů.Možnost přidání pravděpodobností. Cloudové řešení. Výukové materiály základní funkcionality. Simulace procesu z hlediska času, rolí a cest

Velkou nevýhodou Adonisu je jeho neschopnost simulovat chování eventů,
což pro výuku BPMN procesů není potřeba.

IBM BPM je na druhou stranu více profesionální nástroj, který se hodí spíše
pro ukázku tvorby jednoduchých programů, jelikož zahrnuje programování.

Po určité zkušenosti s nástrojem Adonis můžu definitivně říci, že pro
výuku BPMN procesu a základní ukázku v rámci předmětu procesní řízení
jeho fungování úplně stačí. Je zadarmo a navíc není potřeba stahovat žádné
programy.
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Kapitola 9

Závěr

Moje bakalářská práce měla několik cílů. Každý z nich se mi podařilo splnit:

. Definoval jsem základní pojmy, jež jsou nezbytné pro pochopení celkového
tématu a postupu práce. Seznámil se s notací BPMN a nástrojem Adonis, v němž jsem svoji
bakalářskou práci tvořil. Namodeloval jsem AS-IS a TO-BE procesy. Vyhodnotil jsem tyto procesy.Kladně jsem odpověděl na otázku, jestli Adonis je vhodným nástrojem
pro výuku

V prvních kapitolách jsem definoval potřebné pojmy a seznámil jsem se
s nástrojem Adonis, v praktické části práce jsem popsal existující proces
spolupráce fakulty s průmyslem a zanalyzoval jsem ho. Vytvořil jsem další
proces, jež eliminuje nevýhody původního procesu.

Přínosem mé práce je návrh zlepšení procesu komunikace fakulty elektro-
technické s průmyslem a seznámení se s nástrojem Adonis za účelem zjištění,
jestli má smysl ho používat pro výuku BPMN procesů v rámci příslušných
předmětů.
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9. Závěr ........................................
Tato práce je důležitá pro rozvoj a zlepšení komunikace fakulty elektrotech-

nické s průmyslem, jelikož popisuje současný stav a navrhuje určitá zlepšení
a částečně eliminuje rizika.

Velkým přínosem této práce pro mě osobně byla možnost vyzkoušet si
tvorbu procesů pomocí BPMN notace, jež je nejpřehlednější a nejjednodušší
na pochopení. Zjistil jsem, jak funguje komunikace mezi fakultou elektrotech-
nickou a vnějším světem. Nejzajímavější věcí pro mě byla tvorba návrhu na
zlepšení existujícího procesu, který se dá v budoucnu fakticky zlepšit. Další
možností rozvoje mé práce je návrh na spolupráci mezi fakultou a úplně novou
firmou. Jako podklad by posloužila moje bakalářská práce, jelikož všechny
stanovené cíle se mi podařilo úspěšně splnit.
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Příloha A

Obsah CD

. Zadání bakalářské práce (zadani.pdf). Text bakalářské práce. RACI matice (RACI.xlsx). Složka "procesy". Report procesu (Report-proces.pdf). Report optimalizovaného procesu (Report-proces-opt.pdf).Obrázek procesu (Image-proces.png).Obrázek optimalizovaného procesu (Image-proces-opt.png)
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