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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování a simulace procesu spolupráce mezi akademickou a komerční sférou

Jméno autora: Alexander Maksimov

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma považuji za náročnější, protože vytvořit procesní model spolupráce není vůbec jednoduché. Důvodů je několik.
Fakulta zatím nemá pevně definovaný přístup ke spolupráci jako některé jiné fakulty / univerzity, typů a způsobů
spolupráce existuje celá řada, liší se podle spolupracujícího subjektu a na spolupráci existuje celá řada názorů. Při tvorbě
bylo nutné vycházet především z diskusí s vedoucím práce, případně analýzy dostupných informací na webu. Práci také
částečně komplikovalo využití neznámého nástroje, který se svými vlastnostmi v některých případech lišil od nástrojů,
které student znal.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky zadání byly splněny. Některé části mohly být zpracovány lépe. Je škoda, že se nepovedl původní záměr,
použít S-BPM. Důvodem byl ukončení podpory této metodiky pro veřejnost a nedostupnost jak nástrojů, tak i podpůrných
materiálů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Se studentem jsme se pravidelně scházeli a diskutovali problematiku. Na rozdíl od jiných studentů jsme se scházeli každý
týden. Ať již z důvodů konzultace problematiky, tak i upřesňování obsahu práce. Je škoda, že student nebyl v některých
případech více samostatný. Zadané úkoly plnil bez problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student zužitkoval nejen znalosti nabyté během studia. V úvodní části mohl být v některých částech popisu procesního
řízení a KPI přesnější, ale jinak práce odpovídá požadavkům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Výstupní text je z mého pohledu největší slabinou práce. Je vidět, že český jazyk není nativním jazykem studenta. Přestože
prošel od poslední pracovní verze výraznou korekcí, přesto je v některých částech nepřesný, formulace ne úplně dávají
smysl. To podle mého názoru způsobilo i fakt, že některé části nejsou popsány / vysvětleny na dostatečné úrovni. Na
druhou stranu lze ale v textu najít vše potřebné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace odpovídají citačním zvyklostem, množství použitých zdrojů je pro účely práce dostatečné. Na rozdíl od některých
jiných prací použité číslování citací odpovídá pořadí použitých zdrojů v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám žádné další připomínky. Všechny požadavky byly, i když s menšími nedostatky, naplněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vytvořený a popsaný procesní model lze chápat jako první krok systemizace a standardizace spolupráce mezi
fakultou a komerčními subjekty. Přestože je na něm ještě stále dost práce, i v uvedené podobě ukazuje, že fakulta
v tomto směru nemá úplně jasno a je vhodné alespoň v některých oblastech sjednotit různé postupy, které jsou
v této oblasti aplikovány. Práce je tedy první verzí, na kterou zřejmě naváži další prací, která zjištěné poznatky dále
rozpracuje. Jak jsem zmiňoval výše, je škoda, že kvalita textu je nižší. Z tohoto důvodu a také při porovnání s prací
jiných studentů jsem se ve svém hodnocení nakonec přiklonil k hodnocení známkou C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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